Introduction of mandatory time-bound sections in MCQ based examinations-reg.

विषय: MCQ आधारित परीक्षांमध्ये अनिवार्य कालमर्यादित विभागांचा समावेश करणे.

- 1. **GMC Chhatrapati Sambhaji Nagar** has decided to introduce mandatory time-bound sections in all its MCQ-based examinations which are conducted on a computer-based platform. This measure has been implemented to enhance the security and sanctity of the exams in light of emerging threats during the examination process.
- 1. GMC CHHATRAPATI SAMBHAJI NAGAR ने संगणक-आधारित प्लॅटफॉर्मवर आयोजित केलेल्या सर्व MCQ-आधारित परीक्षांमध्ये अनिवार्य कालमर्यादित विभाग लागू करण्याचा निर्णय घेतला आहे. परीक्षा प्रक्रियेदरम्यान उद्भवणाऱ्या धोक्यांच्यापार्श्वभूमीवर परीक्षेची सुरक्षा आणि महत्त्व वाढवण्यासाठी हा उपाय लागू करण्यात आला आहे.
- 2. The question paper in these examinations will be divided into multiple time bound groups. **For example**, in **GMC CHHATRAPATI SAMBHAJI NAGAR** Exam For if there are four time-bound sections (A, B, C & D) in the question paper, each section will have 25 questions and 30 minutes of time allotted. Candidates will be restricted from proceeding to the next section until they complete the allotted time for the previous section. Additionally, candidates will not be allowed to review the questions or modify their responses for a group after the completion of its allotted time. The questions for the next section will start automatically after the completion of the allotted time for the previous section.
- 2. या परीक्षांमधील प्रश्नपत्रिका विविध कालमर्यादित गटांमध्ये विभागल्या जातील. उदाहरणार्थ, GMC CHHATRAPATI SAMBHAJI NAGAR परीक्षेत चार कालमर्यादित विभाग (A, B, C आणि D) असल्यास, प्रत्येक विभागात 25 प्रश्न असतील आणि 30 मिनिटांचा वेळ दिला जाईल. आधीच्या विभागासाठी दिलेला वेळ पूर्ण केल्याशिवाय उमेदवारांना पुढील विभागात जाता येणार नाही. याव्यतिरिक्त, उमेदवारांना दिलेला वेळ पूर्ण झाल्यानंतर त्या गटातील प्रश्नांचे पुनरावलोकन करण्याची किंवा त्यांच्या प्रतिसादात बदल करण्याची परवानगी दिली जाणार नाही. आधीच्या विभागासाठी दिलेला वेळ पूर्ण झाल्यानंतर पुढील विभागातील प्रश्न आपोआप सुरू होतील.

- 3. Candidates are given the option to mark any question, whether attempted or not, for review. This means that candidates can go through these marked questions in a section again before the allotted time for that section ends. It is important to note that questions marked for review will be evaluated.
- 3. उमेदवारांनी प्रश्न सोडवण्याचा प्रयत्न केला असो वा नसो असा कोणताही प्रश्न पुनरावलोकनासाठी चिन्हांकित करण्याचा पर्याय दिला जातो. याचा अर्थ असा की उमेदवारांनी चिन्हांकित केलेले प्रश्न हे त्या विभागासाठी दिलेली वेळ संपण्यापूर्वी उमेदवार पुन्हा पाहू शकतात. पुनरावलोकनासाठी चिन्हांकित केलेल्या प्रश्नांचे मूल्यांकन केले जाईल हे लक्षात घेणे महत्त्वाचे आहे.

Pattern of Examination and related instructions / परीक्षेचे स्वरूप व संबंधित सूचना					
Sr. No.	Subject Name / विषयाचे नाव	Group Name			
		Group A	Group B	Group C	Group D
1	Marathi	7 Questions	6 Questions	6 Questions	6 Questions
2	English	6 Questions	7 Questions	6 Questions	6 Questions
3	General knowledge	6 Questions	6 Questions	7 Questions	6 Questions
4	I.Q	6 Questions	6 Questions	6 Questions	7 Questions
Number of Questions / प्रश्नांची संख्या – Total 100 Questions		25 Questions	25 Questions	25 Questions	25 Questions
Group Wise Timing / विभागानुसार वेळ - Total 120 Minutes		30 Minutes	30 Minutes	30 Minutes	30 Minutes